ДОГОВОР № ___
аренды земельного участка

Пермский край

Пермский муниципальный округ
                                    «        » _______________________ 20______
Настоящий договор составлен на основании Протокола __________________________ от «    » ________________ 20_____ г.

Комитет имущественных отношений администрации Пермского муниципального округа Пермского края, в лице председателя комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального округа Пермского края Демидовой Елены Александровны, действующего на основании Положения, именуемый с одной стороны, и
	- …,

именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили настоящий договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ И ЦЕЛЬ ДОГОВОРА
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает во временное пользование на условиях аренды земельный участок (далее – Участок) в границах, указанных в выписке из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, общей площадью _____ кв.м., расположенный по адресу: Пермский край, Пермский район, ____________________

категория земель: ______________________

кадастровый номер: ____________________

разрешенное использование:______________

1.2. Приведенное в настоящем Договоре описание Участка и его разрешенное использование являются окончательными и не могут изменяться Арендатором.

1.3. Настоящий Договор заключен с __.__.____  по __.__.____, подлежит обязательной государственной регистрации  и вступает в силу с момента его государственной регистрации в установленном законом порядке.
1.4. Условия настоящего Договора распространяются на отношения, возникшие между Сторонами с даты подписания акта приема-передачи Участка (приложение 1). Акт приема-передачи прилагается к настоящему Договору и является его неотъемлемой частью.

1.5. Наличие обременений, охранных зон, особого режима использования земли: (наличие обременений).
2. АРЕНДНАЯ ПЛАТА
2.1. Величина годовой арендной платы за Участок определяется в соответствии с условиями аукциона от __.______ г. и составляет (без НДС): ______-__ (_____  тысяч) руб. 00 коп.  Начиная с __.__.20__ г. по __.__.20__ г. Арендатор обязан вносить годовую арендную плату равными платежами, при этом за 1 квартал - не позднее 15 марта, за 2 квартал - не позднее 15 июня, за 3 квартал - не позднее 15 сентября, за 4 квартал   - не позднее 15 ноября текущего года. График платежей и реквизиты счета указаны в Приложении 2.
2.2. Арендатор обязан в течение 10 дней со дня размещения протокола уплатить ежегодный размер арендной платы, указанный в пункте 2.1 настоящего Договора (за вычетом задатка, внесенного для участия в аукционе) за 1 (один) год.

При досрочном расторжении договора, в том числе в связи с выкупом земельного участка, в соответствии с действующим законодательством, ежегодная арендная плата за первый год использования по настоящему Договору, не возвращается.
2.3. В случае изменения сроков или реквизитов для перечисления арендной платы, Арендодатель извещает Арендатора об уточненных реквизитах путем направления  Уведомления.

2.4. В случае просрочки уплаты или неуплаты Арендатором платежей в срок, установленный п.2.1 настоящего Договора, начисляется пеня в размере 1/300 ставки рефинансирования ЦБ РФ от просроченной суммы за каждый день просрочки, которая перечисляется Арендатором на счет и в порядке указанном п. 2.1 Договора.

2.5. Неиспользование Участка Арендатором не может служить основанием для  невнесения арендной платы в установленные сроки.

2.6. При окончании срока договора аренды земельного участка договор считается расторгнутым.
3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДОДАТЕЛЯ

3.1.  Арендодатель имеет право:

3.1.1. Досрочно расторгнуть настоящий договор в случае нарушения Арендатором условий договора, направив ему соответствующее уведомление с указанием причин расторжения не позднее, чем за один месяц до даты расторжения Договора.

3.1.2. Осуществлять контроль за выполнением Арендатором условий Договора, использованием и охраной земель, предоставленных в аренду.

3.1.3. На беспрепятственный доступ на территорию используемого земельного участка с целью его осмотра на предмет соблюдения условий Договора.

3.1.4. Требовать возмещения убытков, включая упущенную выгоду причиненных ухудшением состояния и качества арендованных земель в результате хозяйственной деятельности Арендатора, а также по иным основаниям, предусмотренным нормативными актами Российской Федерации и Пермского края.

3.1.5. Вносить изменения и дополнения в Договор при изменении действующего законодательства и нормативно-правовых актов в одностороннем порядке.

3.2. Арендодатель обязан:

3.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора.

3.2.2. Передать Арендатору Участок в состоянии, соответствующем условиям настоящего Договора по акту приема-передачи не позднее пяти дней с момента заключения настоящего Договора.

3.2.3. Не вмешиваться в хозяйственную деятельность Арендатора, если она не противоречит условиям Договора и действующему законодательству.

3.2.4. В случаях, связанных с необходимостью изъятия Участка для государственных или муниципальных нужд, возместить Арендатору возникшие при этом убытки в соответствии с действующим законодательством.

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ АРЕНДАТОРА

4.1. Арендатор имеет право:

4.1.1. Использовать Участок в соответствии с целью и условиями его предоставления -  Разрешенным использованием.
4.1.2. В пределах срока договора аренды земельного участка передавать свои права и обязанности по этому договору третьему лицу, в том числе передавать арендные права земельного участка в залог и вносить их в качестве вклада в уставный капитал хозяйственного товарищества или общества либо паевого взноса в производственный кооператив, передавать арендованный земельный участок в субаренду, при условии предварительного письменного согласования с арендодателем (в случае если договор заключен на срок до пяти лет) либо при условии письменного уведомления арендодателя (в случае, если договор заключен на срок более пяти лет).
4.2. Арендатор обязан:

4.2.1. Выполнять в полном объеме все условия Договора, в том числе своевременно и в полном объеме в соответствии с Договором вносить арендную плату.

4.2.2. Принять у Арендодателя Участок по акту приема-передачи не позднее пяти дней с момента заключения настоящего Договора.

4.2.3. Использовать Участок в соответствии с целевым назначением и Разрешенным использованием, в том числе соблюдать правила пожарной безопасности и техники безопасности, требования Госсанэпиднадзора, а также отраслевых правил и норм, действующих в отношении видов деятельности Арендатора и арендуемого им Участка. Не допускать захламления арендуемого Участка бытовым и строительным мусором. Немедленно извещать Арендодателя о всяком повреждении, аварии или ином событии, нанесшем (или грозящем нанести) объекту ущерб и своевременно принимать все возможные меры по предотвращению угрозы, против дальнейшего причинения ущерба Участку.

4.2.4. Не допускать действий, приводящих к ухудшению качественных характеристик Участка, экологической обстановки на арендуемом Участке, а также выполнять работу по благоустройству территории.

4.2.5. Обеспечивать Арендодателю, органам государственного земельного контроля беспрепятственный доступ на Участок в случаях проведения проверок использования их в соответствии с условиями настоящего Договора, а также предоставлять необходимую документацию об исполнении или нарушении настоящего Договора, запрашиваемую представителями Арендодателя в ходе проверки.

4.2.6. Не препятствовать юридическим лицам, осуществляющим (на основании соответствующих решений уполномоченных органов государственной власти местного самоуправления) геодезические, геологоразведочные, землеустроительные и другие исследования и изыскания в проведении этих работ; не препятствовать представителям собственников линейных объектов или представителем организаций, осуществляющие эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности.

4.2.7. Обеспечить допуск представителей собственника линейного объекта или представителей организации, осуществляющей эксплуатацию линейного объекта, к данному объекту в целях обеспечения его безопасности, в случае, если участок полностью или частично расположен в охранной зоне, установленной в отношении линейного объекта в соответствии с п.1.5. настоящего договора.

4.2.8. По окончанию срока действия Договора или при его расторжении освободить занимаемый Участок не позднее трех дней после окончания действия настоящего Договора.

4.2.9. В случае изменения наименования, адреса, банковских реквизитов, а также в случае принятия решения о прекращении деятельности Арендатора в недельный срок направить Арендодателю письменное уведомление об этом, кроме случаев, когда изменение наименования и реорганизация происходит в соответствии с актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации.

4.2.10. Соблюдать правила пользования земельным участком, расположенным в пределах охранной зоны: (запреты в соответствии с природоохранными мероприятиями).
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
             5.1. За нарушение условий Договора стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. В случае обнаружения Арендодателем самовольных построек или иных нарушений использования Участка, таковые должны быть ликвидированы Арендатором, а Участок приведен в прежний вид за счет Арендатора в срок, определяемый односторонним предписанием Арендодателя.

5.3. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий договора, Арендодатель вправе расторгнуть Договор в одностороннем порядке, уведомив об этом Арендатора за один месяц.

5.4. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения условий Договора виновная сторона обязана возместить причиненные убытки. Если по окончании срока действия Договора состояние и качество возвращаемых земель хуже первоначальных, Арендатор возмещает Арендодателю причиненный ущерб в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края. Ущерб определяется комиссией с участием Арендодателя и привлечением уполномоченных служб.

5.5.  Уплата пени и штрафа, установленных настоящим Договором, не освобождает Стороны от выполнения лежащих на них обязательств или устранения нарушений, а также возмещения причинных ими убытков.

6. ПОРЯДОК ИЗМЕНЕНИЯ, РАСТОРЖЕНИЯ, ПРЕКРАЩЕНИЯ И

ПРОДЛЕНИЯ ДОГОВОРА

6.1. Все вносимые какой-либо из Сторон предложения о внесении дополнений или изменений в настоящий Договор, в том числе о его расторжении, рассматриваются Сторонами в соответствии с законодательством Российской Федерации и оформляются дополнительными соглашениями (кроме условий по п.2.1. Договора).
6.2. Настоящий договор может быть расторгнут по письменному соглашению сторон, по требованию одной из сторон в судебном порядке в случаях, предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации и настоящим договором, а также в случаях, указанных в пункте 6.3. настоящего Договора.

6.3. Договор аренды подлежит досрочному расторжению в одностороннем порядке, а Участок освобождению по требованию Арендодателя в следующих случаях, признаваемых Сторонами существенными нарушениями условий настоящего Договора:

а) более двух раз подряд по истечению установленного договором срока платежа Арендатор не вносит арендную плату;

б) при использовании Участка (в целом или частично) с нарушением вида разрешенного использования;

в) при умышленном или неосторожном ухудшении Арендатором состояния Участка, подтвержденного органами, уполномоченными на проведение государственного земельного надзора, муниципального земельного контроля, общественного земельного контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Расторжение настоящего Договора не освобождает Арендатора от необходимости погашения задолженности по арендной плате и выплаты неустойки, предусмотренной настоящим Договором.

6.4. Арендатор, желающий заключить новый договор аренды, обязан подать заявление Арендодателю о заключении нового Договора аренды до дня истечения срока действия настоящего Договора. Новый договор арены Участка заключается с Арендатором при наличии оснований, предусмотренных действующим законодательством.
7. СУБАРЕНДА

7.1. Арендатор вправе передать  арендуемый Участок в субаренду при условии:

- получения письменного согласия Арендодателя, если срок настоящего договора аренды не превышает пяти лет;

- направления письменного уведомления Арендодателю, если срок настоящего договора составляет более пяти лет.
7.2. Арендатор вправе сдавать в субаренду земельный участок при условии отсутствия у него задолженности по арендной плате.

7.3. Арендатор уведомляет Арендодателя о заключении договора субаренды с указанием данных лица, с которым заключен договор субаренды.

7.4. При досрочном прекращении настоящего Договора договор субаренды прекращает свое действие. При прекращении договора аренды субарендатор не имеет права на заключение с Арендодателем договора аренды на земельный участок, находившийся в его пользовании в соответствии с договором субаренды.

7.5. Арендатор обязан письменно уведомить Арендодателя о досрочном расторжении Договора субаренды в пятидневный срок.

7.6. Договор субаренды земельного участка подлежит регистрации в регистрирующем органе, если иное не предусмотрено действующим законодательством.

8. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ

В настоящем договоре под особыми обстоятельствами понимаются обстоятельства непреодолимой силы, такие как пожар, наводнение, гражданские беспорядки, военные действия и т.п., препятствующие одной из Сторон исполнять свои обязанности по Договору, что освобождает ее от ответственности за исполнение этих обязательств. Об этих обстоятельствах каждая из Сторон обязана немедленно известить другую. Сообщение должно быть подтверждено документом, выданным уполномоченным государственным органом. При продолжительности особых обстоятельств свыше 6 месяцев Стороны должны встретиться для принятия взаимоприемлемого решения, связанного с продолжением настоящего Договора.

9. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ УСЛОВИЯ

9.1. Реорганизация Сторон, а также перемена собственника на арендуемый Участок не являются основанием для изменения условий или расторжения настоящего Договора. Новый собственник становится правопреемником Арендодателя по настоящему Договору.

9.2. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края.

9.3. Споры, возникающие из настоящего договора и в связи с ним, подлежат рассмотрению в суде, в соответствии с их компетенцией или Арбитражном суде Пермского края.

9.4. Настоящий Договор составлен в 2-х экземплярах имеющих равную юридическую силу.
10. ПРИЛОЖЕНИЯ

Неотъемлемой частью настоящего Договора являются приложения:

1. Акт приема-передачи земельного участка.
2. Расчет арендной платы.

11. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

                                                                                                Арендатор:
	                                                                                                                                                                                                  _____________________________

77Все извещения, повестки и сообщения, направленные по указанному в настоящем пункте почтовому адресу(ам) Арендатора, считаются законно врученными, ему известными.

                                                                                                               За Арендатора
	                                                                                                                                                                                                                              ____________________ ____________________.

Приложение № 1

к договору аренды земельного участка

 от __.__.20__ № ___
Акт приема – передачи

земельного участка общей площадью _____ кв. м.

по договору аренды от _______№_______
Пермский край

Пермский муниципальный округ
                                    «        » _______________________ 20______

Комитет имущественных отношений администрации Пермского муниципального округа, в лице председателя Комитета имущественных отношений администрации Пермского муниципального округа Пермского края Демидовой Елены Александровны, действующего на основании Положения, именуемый с одной стороны, и
- _________________________,
именуемая в дальнейшем «Арендатор», заключили настоящий Акт о нижеследующем:

1. «Арендодатель» передал, «Арендатор» принял земельный участок общей площадью 0000 кв. м, расположенный по адресу: Пермский край, Пермский район, ______________ с/п, ____________.

2. Претензий по качеству и состоянию участка у Арендатора не имеется.

3. Настоящий акт составлен в двух экземплярах по одному к каждому экземпляру договора аренды.

Подписи сторон

	                                                                                                                                                                                                                              ________________  _________________

Арендодатель:

Комитет

имущественных отношений

администрации Пермского

муниципального округа

г. Пермь, ул. Верхне-Муллинская, 74А

ИНН 5948066481 КПП 594801001

За Арендодателя

___________________ _________________

М.П.

________________ ________________

М.П.

3